

Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2002ko abenduaren 13a / 50. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otolara Lizentziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02

Aramaioren gaineko bideoa kalean izango da udaberrirako

UBANE MADERA

Udaberrian Aramaioren gaineko bideoa atera behar dute. B30 Producciones enpresa bizkaitarra ari da lan hori egiten. Aramaioko eraikinak, parajeak, jaiak, nekazari etxeak...erakutsiko dituzte. Betiere, herria promozionatzeko helburuarekin.

Iaz hasi ziren Aramaioko lekuak eta kontuak grabatzen, eta udaberrirako guztia bukatuta izatea espero dute. Gero, 500 kopia emango dizkiote Udalari, banatzeko: bidaia agentzietan, turismo bulegoetan... Helburua da Aramaio ahalik eta leku gehienetan promozionatzea. Hala adierazi du Juan Carlos Revueltak, B30 enpresa bizkaitarreko gerentekak.

BOST ATAL

Gutxi gorabehera, 20 minutuko bideoa izango da, bost ataletan banatuta: bideoa bera lantzen ari den Angel Forcada errealizadoreak adierazi digunez, lehenengo atalean Aramaioren gaineko ezagutza orokorren berri emango dute;



Besteak beste, Aramaioko parajeak eta eraikinak agertuko dira enpresa bizkaitarra egiten ari den bideoan.

bigarrenean Aramaioren aspektu historikoa landuko dute (Limitadoaren gaia, adibidez); hirugarren

atala herriko ondareari eskainiko diote (eraikin erlijiosoak eta bestelakoak: San Martin eta San Este-

ban elizak, Andra Mari eta Santa Ana ermitak, antzinako baserriak eta errotak...); laugarren atalean

Hogei minutu izango ditu bideoak, eta edukia bost ataletan banatuko dute

Aramaioko parajeak eta bestelakoak erakutsiko dituzte; eta, Aramaion zehar osteratxoak ere proposatuko dute; eta, bukatzeko, bosgarrenean jaiak eta ohiturak izango dira elementu nagusi: Sagardo Eguna, San Martin jaiak, Andra Mari Kofradiaren ospakizuna, Santikurtzeko erromeria, Erretiratuen Eguna eta antzerako ospakizunak agertuko dira atal horretan. Horrekin batera, Aramaioko jatetxe, nekazari etxe eta bestelakoen berri ere emango dute.

EUSKARAZ ETA ESPAINOLEZ

Bestalde, bideoa euskaraz eta espainolez aterako dute, eta Aramaioko Udalari kopiak emateaz gain, kalean ere salgai ipiniko dute.

HERRITARRENHITZA/Arantza Ibabe • Langilea

Baserritarrak eta hiritarrak

Hizkuntza gutxituen solasaldi batean, ama frantsesa duen kide batek nire barrenak ukitu zituen gai bat atera zuen. Berak frantsesa gaztelania bezain ondo edo hobeto menderatzen du. Ikasten ari zela, frantsesa hautatu zuen ikasgai, frantses hizkuntzaren gramatika hobetzeko asmoz. Irakasle, Frantzia iparraldeko hiri handi batean ikasitako espainiarra tokatu zitzaion. Laguna frantsesez berba egiten hasi zenean, bere ahoskera goitik behera aldatu beharra zuela gomendatu zion. Konplexuz beteta, frantses Pirinioetan bizi den aitaitarenera jo zuen

irakasleak esan ziona kontatuz.

Hala, aitaitaren hitzaldi laburra nahikoa izan zen laguna baretzeko. Frantzia iparraldeko eta hiriguneetakoek besteko ondo hitz egiten zutela esan zion. "Zergatik guk txarto eta beraiek ongi?", gaineratu zion.

Pirinio alde horretan bizi direnek okzitanieraren eragin nabarmena ei dute bai ahoskeran baita hiztegi aldetik ere. Hau entzundakoan, nekazal inguruko frantsesa izatearen



"Ni, jaiotzez, izatez eta bihotzez baserrikoa naiz"

lotsa guztiak aldenitu zitzaizkion, harrotasunaz ordezkatur.

Beti, esan nion neure buruari, nekazal inguruaz lotuta dagoen edozein gauza txarto edo mespretxuz ikusita egotea ere... Hau kalamitate! Bai, bai eta ez daukagu urrun joan beharrik. Nire eskola garaian, bigarren mailakoak ginen baserrikook irakasle batzuegandik hasi eta kaletar gehien ustez. Umeak bai baina leloak ez ginenez dena suma-

tzen genuen. Hau ez dago ukatzerik. Nik ez diot diskriminazio unibertsal honi arrazoirik topatzen. Kontua da asuntok buelta eman duela eta kaletar askok baserrirako bidea hartu duela. *Ai ene bada, nola aldatzen diren gauzak kamarada!*

Ni, jaiotzez, izatez eta batez ere bihotzez baserrikoa naiz eta oso, oso harro nago. Horrexegatik hagitz pozik entzun nuen istorio honen bukaera: Pirinio alde horretako gazte talde bat osatu ei da, okzitanieraz eta bertakoak diren ezaugarri guztiez harro egoteko eta horiek suspertzeko. Bejondeiela!

LABUR

Aramaion eskultura berria ipintzekotan

Akaso laster eskultura berria ikusiko dugu Aramaion. Kontua da Caja Vital Kutxa Fundazioak Eskultura Lehiaketa antolatuta duela Araban. Eta, hasierako asmoen arabera, lehiaketa horretan irabazten duen eskultura Aramaion ipiniko dute. Betiere, irabazten duen eskultura hori ipintzeko aukerarik bada (gerta liteke Aramaion aukeratutako lekurako handiegia izatea, edo zaballegia...). Kontuak kontu, Aramaion ipintzea erabakiz gero, dagoeneko gorde diote lekua herrian: Bañera parkearen erdi-erdian, hain justu ere.

ARETO FUTBOLA



Bañerako neskek, gertu-gertu

Bederatzi aramaioar gertu-gertu daude Bañerako nesken taldean jokatzeko. Gainera, iaz baino gogo handiagoarekin jokatuko dute; izan ere, aurten, neskekin osatutako taldeak izango dituzte aurrez aurre, eta ez talde mistoak, iaz moduan. Guztira, zazpi talderen kontra jokatu beharko dute. Partiduetarako epaileak eta partiduetara joateko autobusak, berriz, Areto Futboleko Federazioak ipiniko dizkie. Jesus Mari Palomeroren eta Alberto Ibaeren gidaritzapean entrenatuko dira gure neskek. Ea, bada, aurten iaz baino zorte handiagoa duten!

ZERBITZUAK



Oraindik ere luiziak Aramaion

Joan den asteko euri-jasen zenbait ondorio oraindik bizi-bizi daude. Udaletik jakinarazi digutenez, Zabolatik Untzillarako bidea oraindik moztuta dago, eta ez dakite noiz garbituko duten; izan ere, bidera jausitako lurra nora bota erabakitzea falta zaie. Horretarako, hango lurren jabearekin berba egitekotan dira. Horrez gain, Andra Mari ermitarako bidean ere kontuz ibiltzea komeni da: lurra jausi da eta ez dago oso ondo. Eta Arrasaterako bidean ere izan da luiziren bat zein beste. Bestalde, Arriolatik Etxaguenera bidean jausita zegoena garbitu dute dagoeneko.

TELEFONO JAKINGARRIAK

OSASUNA / LARRIALDIK

Osasun etxea (txandak)	945 44 53 40
Bolika	945 44 50 03
Udalekoa	945 44 50 16
Erretintza (Arrasate)	943 79 71 99
Guruzte Gorria (Legutio)	945 45 52 52
San Martin Eskola	945 44 50 04
Taxi eta autobusak	945 44 50 33
Udal kontroldegia	945 44 53 35
Postetxea	945 44 50 83
Zabalgo Eskualdea	945 43 01 67
Suhiztaldeak (Zubillaga)	943 78 28 00

AUTOBUSORDUTEGIA

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
10:00	10:15**	
11:00	11:15	
12:00	12:15**	13:00
15:15	15:30	16:15
17:20	17:35	
18:30	18:45**	
20:30	20:45	21:05
21:10	21:25**	

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
08:20	07:50	08:05
	09:00	09:15
	10:15*	10:30
	11:15	11:30
13:10	13:45	14:00
16:20	17:00	17:15
	17:35	17:50
	18:45*	19:00
19:30	20:10	20:25

OHARRA: izartxoak duten orduetan eskaeraren arabera zerbitzua eskaintzen dute; autobusa ez du gura duenak, bezperan deitu beharko du zerbitzuaren zerbait honetara: 629 54 59 23. Izartxoak duten zerbitzuak auzoetara joateko da.

BOTEPRONTOAN/ Maite Anduaga Lazkanoiturburu · Yoga irakaslea

“Inportantea da jakitea norberak zelan funtzionatzen duen eta zergatik funtzionatzen duen horrela”

Iaz hasi zen Maite Anduaga oñatiarra yoga eskolak ematen Aramaion. Eta aurten ere hortxe ari da, bi taldeekin, astean birritan, astelehenetan eta eguaztenetan:

Hortaz, Oñatiko eskolatik zator?
 Bai, baina zentroa Zestoan dago. Han yogako irakasleak trebatzen dituzte. Meditazio ikastaroak egiten dituzte, medikuntzaren gaineko eskolak, medikuntzaren filosofia...

Zenbat jende duzu Aramaion (gizonak/emakumeak)?
 Gehienak, emakumeak. Zaharrenak 67 bat urte izango ditu eta gazteenak, 35. Bi talde daude: bata, goizean, sei-zortzi lagunekin; eta bestea, arratsaldean, zortzi-bederatzi lagunekin.

Ia leku guztietan egiten dute yoga. Boladan dagoela uste duzu?

Denbora tarte laburrean jende ezagunari yoga egiten duela entzun izan diot: Madonna, futbol jokalaria... Telebistan ere agertu da; hortaz, moda kontua izan daiteke, alde batetik. Baina, bestetik, pentsatzen dut gaur egun jendeari asko exijitzen zaiola. Horren ondorioz, jendea estresatu egiten da, jendea bere lekutik irtenda dago, eta horri aurre egiteko zerbaiten



“Nik ikusi dudana da yogak on egiten diela denei, guztiek topatzen dute zerbait yogaren bidez”

bila dabil; eta, adibidez, lasaitzea aukeratzen dute askok. Eta nora joaten dira lasaitzera? Yoga eskolara. Askotan, horrela hasten dira yogak.

Zuk zeuk zergatik gomendatuko zenuke yoga egitea?

Yoga denerako da ona. Adibidez, aurreneko erlaxazio ariketa egin, eta berehala igartzen dira onurak; horrez gain, yogak hasi eta poliki-poliki jendeak ikusten du yoga erlaxazioa baino gehiago dela. Apurka-apurka, nor bere burua ezagutzeko joaten da: gorputz fisikoa zelakoa den, zelan funtzionatzen duen, gorputz emozionala, burmuina... Yogako eskolara datorrenak zerbait zehatza aurkitu gura du: erlaxatzea edo nor bere burua ezagutzea... Azken baten, yogaren gainean ematen dugun definizioa honakoa da: norberaren zerizan xahuenaz eginiko

bildura kontzientea; hau da, nor bere izanaren kontziente izatea. Yogan dena esperimintatu egin behar da: asanak egiten, ariketak, arnas ariketak, erlaxazioak egiten...

Edozeinek egin dezake yoga?

Nik ikusi dudanez, denei on egiten die; izan ere, norberak gura duena topatuko du, baina guztiek topatuko dute zerbait. Hortaz, denendako da interesgarria. Askok uste dute yoga egiten dugunok beste bizimodu mota bat dugula, eta ez da horrela. Bizimodu normala egiten dugu; edozelan ere, norbera zelan dagoen konturatuz joaten denez, bizimodua egokitu egiten dugu. Bizimodua beste modu baten ikusten dugu, norbera gauza gehiagorekin konturatzen delako.

Beste zerbait esan gura baduzu...

Nire iritziz, oso inportantea da jakitea norberak zelan funtzionatzen duen eta zergatik funtzionatzen duen horrela, eta, era berean, gure buruaren gainean gustatzen ez zaiguna aldatuz joatea. Oso inportantea da nor bere buruarekin gustura egotea. Edozelan ere, horretarako nork bere burua ezagutu behar du lehenengo. Horrek guztiak lasaitasun handia ematen du.

“Yoga egitea nahi duena kultura etxera etorri dadila, guk ongi hartuko dugu”

OHARRAK

KONTZERTUA ANBOTON
 Berritua ere Rufian talde gasteiztarrek bisitatuko du Anboton taberna. Anbotoko lehenengo kontzertua talde horrek eman zuen, eta Aramaio tabernakoekin ere konpondu zirela-eta, berritua ekartzea erabaki dute. Arrasatearrek, gasteiztarrek, amurriarrek eta kubatar batek osatzen dute taldea, eta denetarikoa musika egiten dute. Betiko moduan, kontzertua 20:30etan hasiko da.

ARETO FUTBOLA
 Astelehenaldian ostan, berritua ere partidua jokatu dituzte oraingo asteburuan Bañera elkarte-ko hiru taldeek. Guztiek etxean jokatu dute, kontroldegian. Gazteek, 10:00etan, Aurrera Vitoria taldearen kontra; kadeteek, 11:00etan, Baro Calo taldearen kontra; eta neskek, 12:00etan, Lan eta Bidas taldearen kontra.

ZINEMA
 Oraingo domekan, *Star Wars: el ataque de los clones* filma emango dute; betiko moduan, kultura etxean izango da, 17:00etan.